Dieses Werk wurde Ihnen durch die Universitätsbibliothek Rostock zum Download bereitgestellt.

Für Fragen und Hinweise wenden Sie sich bitte an: digibib.ub@uni-rostock.de

---

Samuel Bohl Jacob Sommerfeld

**Disputatio ... Pro Formali Eruendo Primum in explicatione Scripturae Sacrae ...**

**12 :**

Rostochi[i]: Kilius, 1637

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/pnn770606431>

Band (Druck) Freier  Zugang 

- Vest. ① G. Knüppeler  
② J. Wregius  
③ J. Brünke  
④ P. Sagstadius  
⑤ J. Kempelen  
⑥ Ioh. Wurmserus  
⑦ A. Hornicki  
⑧ A. Kastdorp  
⑨ B. Kemudoff  
⑩ E. Boenaeius  
⑪ Ioh. Jordanius  
⑫ J. Sonnenfeldt  
⑬ Ioh. Hartmannius

Sam. Bohl.  
R. U. theol. 1637. 38.

DISPUTATIO DUODECIMA  
PRO FORMALI  
ERVENDO PRIMVM  
in explicatione  
SCRIPTVRÆ SACRÆ

Quam

D. O. M. A.

PRÆSIDE

M. SAMUEL BOHL

Gryphenberg. Pomeran.

In Academia Rostochiensi publico Docto-  
rum examini subjicit

JACOBUS Sommerseldt/  
Dömizio-Megapol.

Habebitur in Auditorio majori ad diem 13. Decemb.  
horis antemeridianis.

ROSTOCHJ,

Literis NICOLAI KILII, Academ. Typegr.

ANNO M. DC. XXXVII.

PRO FORMA I

ERAVENDO PRIMAM

SCRIPTARIE SACRE

M. SAMUEL BOHL

Gelehrte und Pommerische  
Akademie Rostockensis Doye.

JACOBUS Geometra  
Dowis o. Mebsel

1750

ROSTOCHI

Franz NICOLAI KIPL Aeg

1750 7 26 22247

## I.

**T** sine proœmio nos ad disputatio-  
nem r<sup>z</sup>. convertamus, ecce se<sup>r</sup>e nobis offert vox  
נִשְׁמָה cuius formale dico consistere in obliqui-  
tate, quod est, quando aliquis se deflectit ab aliquo  
ad aliquid, & ita propriè deflexus fuit. Forma  
hæc expresse continetur in Psalmo quodam,  
cum David de se dicit נֶעֱרָנוּ שָׂהָרָה וְעַרְבָּה &c.

2. Materialis significatio est iniquè, perverse egit, quomodo  
autem redigatur ad formam, satis notum est. Exemplum autem  
significationis nobis exhibet Mamucan: Non tantum inquit, per-  
verse egit Vasti Regina contra Regem, sed & contra Principes, &  
omnes populos. Ita Daniel dicit Cap. 9. עֲזֹבָנוּ perverse egimus,  
nam qui perverse agit, ille deflectit suas actiones à bono ad malum.  
a. Nomina quæ hinc descendunt cum forma, optimè quadrant.  
Nam quæ Docti ex ista voce formant, rectè ad formam applicare  
volo, ut cum in oratione nona Esaiana de errore dicitur, quod  
מֵסֶךְ רֹוחַ עַיִשׁ miscuerit Spiritum perversitatum, Lutherus  
Schwindelgeist inter Principes Zoan & Noph, ut cum Ægypto er-  
rare faciant angulum tribuni ejus & Regem & populum, ubi sane  
Schwindelgeist denominationem suam habet à forma, quam mo-  
do proposui, quia tunc deflectuntur etiam sapientissimorum con-  
silia, ut fiant bruta, prudensissimorum, ut fiant deliria, sicut id ex  
Ducibus Noph & Zoan & post illos in multis aliis consiliariis ter-  
ræ est verificatum.

3. Si etiam יְהֹוָה acervus ex hac forma descendat, omnino etiam  
cum ea conveniat necesse est. Sic scriptum est in Psalmo 79. Po-  
suerunt Jerusalem מְלֹאָה in acervos, quia ruina lapidum & acer-  
vus nihil aliud est, quam deflexio & disfectorum ex loco suo antiquo  
ad terram &c. Imprimis autem noto sub hac voce יְהֹוָה nomen si-  
gnificans

gnificans perversitatem, & frequentissimè in Sacra scriptura o-  
currit, de qua significatione & multis exemplis, cum nimis obvia  
sint, parum sum sollicitus.

4. Unicum antem memovet, quod plura de hac voce agam.  
Legi ruper in lege Moysis de Aharone quod debeat ferre יְהוָה ini-  
quitatem sanctuarii, ita & iniquitatem Sacerdotii: Hærebam pri-  
mum, & non satis capiebam, quid sibi vellent verba illa inusitata,  
incidebat, phrasi notarent idem, quod sustentari de oblatione-  
bus factis pro peccato. Phrasis autem videbatur esse insolens,  
cum meminerim, quod cum יְהוָה vox נֶשֶׁת soleat sumi pro remis-  
sione ut Num. 13. Cui opponitur iu Esaia יְהוָה יְהוָה populus cui  
peccata sunt remissa. Tentabam ergo sumere vocem יְהוָה in si-  
gnificatione alia, quæ quamvis videatur nova, tamen hic propona,  
ut Doctri censeant, num quicat consistere. Puto Num. 14 Ferre  
peccatum sanctuarii idem esse, quod facere opera, que in sanctuario ab  
hominibus perfici debent. Ita liberor à multis difficultatibus, nam  
peccata ferre sanctuarii, videtur inextricabile dictum, quamvis non  
negem, alios qui ad proprietatem sermonis parum respiciunt, fa-  
cile viam elabendi invenire. Probo autem meam sententiam primo  
exinde, quia יְהוָה ut significans opus, optime cum forma, cum quā  
eadem habet radicalem, convenit, nam יְהוָה dico notare opus spe-  
cialē, quia, qui operatur, debet deflectere se ab aliis rebus ad id,  
quod agere solitus est, vel alias agit. Et notandum simul est, quod,  
sicuti magis in malam partem sumi deprehendimus hanc radicem,  
ita etiam opus in sanctuario & toto sacerdotio ob malum huma-  
num erat institutum, adeò, ut si libere loquendum esset, יְהוָה rem  
pro peccato non immerito vocarem, sicuti alias notum est, & alia  
vocabula & rem ipsam, & rem pro ipsa re notare, ut in בְּשָׂרַב patet,  
deinde totus contextus suadet omnino vocem eam esse expli-  
candam per opus speciale.

5. Imo hæc significatio expresse in Scriptura sacra contine-  
tur. Nam Hosea 12. concepitis verbis dicitur לֹא יִמְצֵא לְיִהוָה נֶסֶר נֶסֶר ubi יְהוָה nihil aliud esse arbitror, quam rem &c. Ex quo  
consecutarium est, omnino non יְהוָה in Scriptura sacra venire pro  
negotio, & in specie, in loco supra allegato legis. Ne autem videar,  
opus habere, hinc inde congestis locis, cum unus idoneus sufficiat,  
tantum

tantum allegabo Genesin in quo de opere Hæmorrhorum agitur. Quam explicationem etiam non repudiare videntur Iudei, quamvis in voce נִשְׁמָךְ non convenient, dicunt enim, quod ita tulerint Aharon & filii ejus iniquitatem Sanctuarii, cum illi ut Sacerdotes, peregrinos facile polluere valentes locum sanctum, non monuerunt, nec arcuerunt, sicut id pater ex commentario super locum hunc, & Aben Ezra & R. Salomonis. Verum modum illum procedendi vanum & irritum esse extra totum contextum probat etiam vox כְּהֵנָה עֲזֹרָן &c. Concludimus ergo, Ferre iniquitatem sanctuarii in loco supra allegato nihil aliud esse, quam ministrare in sanctuario.

6. Dehinc recta progredimur ad צְדָקָה de quo dicimus quod significet scientem fecit vel erudit. Forma haec vera esse notatur primò exinde, quia omnes descendentes voces optimè cum ea forma quadrant. Deinde etiam, quia ut generalis forma in Scriptura sacra occurrit. Sic in Psalm: אַיִלְעָצָה ego oculo meo te erudiam seu scire faciam i. e. Scire te faciam præsentia mea, præsentissimus ego tibi adero, & quibus habes opus te instruam. Hinc præcedit אַשְׁכָלֶךְ וְאַוְרָךְ prudentem te faciam & docebo te viam, quam ibis.

7. Ex hoc loco nescio quis non palpet formæ meæ, quam modo dedi veritatem. Et si alii præter spem videtur ille locus dubius, assumo ex Psalmis alium, cum ita dicit Messias אַבְכָר וְרוּחָה אֲשֶׁר יְעַצֵּנוּ. Laudabo Dominum, qui me scientem fecit. Et quod hic locus agat de scientiæ communicatione, seu de scientia quam impertivit Dominus Jehovah suo Messia, inter alia docet etiā posterius incisum אַתָּה לְלוֹת וְסֻרְוִנִי כְּלִיוֹנוֹ i. e. Nam & de nocte intimum meū me erudit. Quid est intimum in hoc Psalmo decimo sexto. Resp. ipsa plenitudo divinitatis habitans in Christo servatore nostro. Nam recte illa dicitur כָּל זֹות הַמְשִׁיחָה / quia per illam perficiebatur.

8. Ut ita dubium de hac forma nullum videam, quod jure suo remanere posset, cum expresse in Scriptura sacra occurrat, præsternit, si ultimo allegem verba Bileam, nam ita alloquitur Balak: Et nunc, ecce ego vado ad populum meum; veni אַיִלְעָצָה i. e. ego scire te faciam, tibi annunciaro quid facturus est populus iste populo tuo

is in potestate dierum. Ubisane non aliud significare potest  
commodè, quam scientem reddere, imdannunciare.

9. Magis autem illud corroboratur, cum in consideratione si-  
gnificationum materialium, deprehendemus, eas omnes cum mo-  
do data forma convenire. Nam significat in materialibus decre-  
vit, quia, qui decernit, & se ipsum scire facit rem futuram. Decre-  
tum enim post cernere antecedens, ut ita loquar, quo modo hæc vel  
illa res sit instituenda, recte sit & dicitur decretum. Econtra de-  
cretum & decernere etiam dicitur respectu alterius, pro quo vel  
contra quem decernimus & ita doceretur, quia scire facimus ex ef-  
fectu alijm quid nos decreverimus, vel contra ipsum, vel pro ipso  
sciamus. Et hoc confirmant satis multa loca Scripturæ saerae:  
Ut cum dicitur Jhovah decrevit, quis faciet irritum &c. Ideo, quia  
Syrus contra te decrevit malum &c. cum forma supra data recte  
concordant. Sic dicitur in Esaia וְיַעֲשֵׂה Sponta-  
neus Spontaneitates decernit. Hohe Leute, wie da die Christen seyn/  
haben hohe Anschläge vnd Gedanken vnd Schluss/darüber sie auch  
halten. Nam Christianus וְיַעֲשֵׂה cum se scire facit firmiter suam  
prærogativam, quā gaudet præ diabolis & præ Regibus gentium. Et  
quamvis decernere hoc quandoq; veniat pro stulto decreto, quod  
destitutus sapientiæ, tamen recte cum forma semel proposita qua-  
drat, ut sano cuivis constat.

10. Significat etiam in materialibus consultare & Consilium  
date. Quia, qui consilium dat, scire facit alium suos conceptus.  
Hinc Achitopel dicitur וְיַעֲשֵׂה consiliarius, quia ille suam senten-  
tiam Regi debebat de casibus occurrentibus, que etiam præstitit  
Regi Absolom, exponere,

11. Sedulo autem est dispiciendum, quando וְיַעֲשֵׂה significat in ma-  
terialibus decrevit, quando consultavit & consilium dedit. Con-  
textus autem semper ita est affectus, ut facile distinguat has signi-  
fications.

12. Et si quæ sunt aliae, ut revera sunt, significations materia-  
les, omnes illæ aptissime ad communem, quam proposui formam  
redigi & possunt & debent. In nominibus eadem est ratio formæ.  
Hoc tantum hic obiter noto, quod Consiliarii terræ propriæ non  
oligopeñies. *... et hoc est de consiliis et de consiliariis et de consiliariis propriis* *... sunt*  
*... et hoc est de consiliis et de consiliariis et de consiliariis propriis*  
*... sunt*

hant Cōsiliatii, prout nōs ēa voce in lingua latina utimur, sed sāpē Duces & Reges terræ. Unde Job dicit אָמַת מִלְכֵי מִזְרָחֶיךָ אֶרְצֶךָ. Quā autem id fiat ratione, satis pater. Quate in hoc prōlixio non ero, sed pro conclusione hujus radicis dico, quod פָּעַל vox ea quam exprimerē solēmus per consilium, sāpē soleat venire prōudentia & scientia terum.

13. Tertium locum in hac disputatione occupet vox נָגָן/cujus formale dico in ferendo ad quoddam, & ita significabit tulit ad alium vel alii.

14. Forma hāc num expresse in Scriptura sacra contineatur, non immerito disquiritur. Et puto maxime occurrerē, & quidem in Psalmo 19. ubi sic scriptum legimus כָּבֵד אֱלֹהִים מִסְפָּרִים כָּבֵד אֱלֹהִים מִמְּעוֹשָׁה וְרוּחַ מְגֻדָּה הַרְכּוּעַ i.e. Cœli enarrant gloriam Dei, & expansum fert ad alios opus manuum ejus. Dicas, cur non vertam ita; Et expansum annunciat opus manuum ejus. Resp. Possem ita satis recte voces Hebraicas vertere, at quod hic idem non fecerim primo obstat, quod incumbat interpreti, ut primo sumat voces in significatione superiori, cum autem deprehendamus annunciarē non esse primam, quia omnes sub ea contentae voces ad eam recte redigi nequeunt, hic meritò postposui. Secundò, cum vis auxiliis alias recte consistere non posset, ut ordinem phrasium, in Scriptura sacra callentibus nostrum est. Et quia tantum importat vox נָגָן/ ira non per modum consequentis, sed oppositi dicitur in Psalmo alio: Cœli ferunt ad alium, id est, annunciarunt gloriam ejus, ut viderint omnes gentes gloriam ejus. Imo clariora sunt quæ omitto.

15. In materialibus significat annunciat, quia qui aliquid annunciatur ille, quod annunciat, fert ad alium. Sic Esaias dicit קָשָׁת חֲגַלְיוֹ/ nisi potius & hunc locum ipsam formam rectius continere dicamus. Amos 4, dicitur Deus noster. Formans montes, creans Spiritum, & שָׁמָרְנוּ id est annuncians homini cogitationes suas. Sed de hac significatione, cum plena sit ipsa tota sacra scriptura, parum sumus solliciti, & ideo digredimur ad descendentias.

16. Quod

16. Quorum est primum נגידָה significans Principem, Duxem  
& quæritur quomodo cum forma conveniat. Resp. Quia נגידָה est  
est talis persona, in quam collata est autoritas totius populi, & ita  
ad ferre in alium conspicitur in voce נגידָה/econtra נגידָה, qui & illa  
sua fert ad populum, at hoc non dico ratione formæ. Nam respe-  
ctu ejus dicitur Dux, Princeps, Rex, quia in eum est collata autori-  
tas, sive id fiat à Deo, sive à populo.

17. Hoc nomine venit Messias noster in Propheta Daniele. Et  
scito & perpende ab egressu verbis seu mandatis ad restaurandum &  
ad reædificandum usq; ad Messiam D U C E M sunt septimanæ se-  
ptem. In cujus egregii vaticinii explicatione, qui non recte obser-  
vat accentus, & particularum significationes, facile labi potest. In  
eodem loco Romanus Imperator vel Dux ille, qui contra Jerusa-  
lem veniebat dicitur נגידָה quia in illum translata erat omnis pote-  
stas & authoritas à populo.

18. Parum autem interest respectu formæ sive Princeps vel Dux  
sit excellens vel non, nam in Proverbis legimus נגידָה  
quia ita in indignum conferri posse donum intelligitur.

19. Arbitror autem, quod si voce Hebraica eleganter vellem  
exprimere Rem excellentem, commodissimum vocabulum sumi ab  
hac radice, sicuti legimus Proverb. 8. v. 6. Audite, quia loquar  
נגידָה i. e. res excellentes & gravissimas proferam, Ich will re-  
den von Sachen die was auss sich haben; Quia principale recte di-  
citur נגידָה/quia res principalissima est ea, in quam collata sunt o-  
mnia, & quia fert secum omnia. Nlnde non pro vili arguento  
haberi potest hoc vocabulum in Capite 8. pro astraunda sententia,  
filium Dei ibidem loqui, quamvis apodiceos & firmæ probationis  
nomen minime mereatur.

20. Difficillimum autem videri solet in hoc scrutinio, quomo-  
do particula cum forma convenient. Hinc etiam hic quomodo  
particula significans coram è regione &c. cum supra à me da-  
ta forma quadret. Dico ergo optimè convenire hanc particulam  
cum forma, nam coram quo sum, ad eum quasi sum latus. Sic di-  
citur in lege: Suspende ipsos Domino נגידָה חשמל coram sole i. e.  
ita suspende eos, ut facies ipsorum sit versa, & ita quasilita ad so-  
lem i.e. publicè. In Exodo dicitur: Coram populo tuo faciam  
mirabilia

mirabilia i. e. Ita exeram robur meum, ut istius effectus feratur ad populum tuum. Ex quo exemplo satis perspicue monstrum meam sententiam & applicandi rationem. Imò eadem facilitate hæc capi possunt ex Esaïæ Capite sexagesimo primo כִּי כָּרֶז תְּצַדֵּא Capite sexagesimo primo כִּי כָּרֶז תְּצַדֵּא צְמַח וְכָנָה וְרוּעָה הַצְמִיחָה כִּי אֲרֹנוּ וְהָוָה יַצְפֹּחַ צְרָח ita ut feratur id, de quo dicitur in textu ad gentes.

21. Ex quibus & similibus exemplis nemini potest obscurum esse quam clara & manifesta sit in hac particula reductionis ratio. Unde ex hoc loco lubens abirem, cum plures voces ab hac radice non descendere noverim, nisi dum aliam radicem cogito sub-jungere incidat caput nonum Zachariæ, in quo יְמִגּוֹן clarissime à me propositam formam exhibet. Nam ita ictus est בְּרֵךְ בְּרֵךְ שְׁלָחָתְךָ אָסְרוֹךְ מְבָרָךְ אַיִן מְבָטָם Etiam per i-  
psissimum languinem fœderis tui ego vincitos tuos solvo ex fovea, in qua non est aqua : statim sequitur Revertimini ergo ad munitionē אַסְרֵי הַחֲקִיהָ etiam diem adducentem duplum ego reducam tibi &c.

22. His jam prælibatis accingo me ad radicem רָאֵה cuius forma consistit in *experiendo*. Hinc in Psalmo decimo sexto dicitur לֹא חָنָן חִסְדְךָ לְרָאֹות שְׁחָתָה Non dabis misericordia à te affestum experiri corruptionem. Hujus generis sunt verba Bileami phrases ut experiri bonum totam Scripturam implent quasi. Inter quas non ultimum locum occupat Psalmus, quæ quanta & quam ardua contineat videndi genera, doctis non potest esse ignotum, sicut etiam demonstravi illud in Disputatione publica Hebraica super prædictum Psalmum.

23. In materialibus significat videre, quia qui aliquid videt, oculis experitur, imò etiam transfertur ad alia, ut in lectione Scripturæ sacræ deprehendimus. Quæ omnia partim immediate, partim mediate ad formam referuntur. Ita significat *prospicere* sibi, eligerre, sicuti scriptum est : Prospiciat sibi Pharaon de viro prudente. Ita dicit Abraham ad Isaacum אלְהִים יְרָאֵה לוֹ Dominus curabit sibi pecus : Super quæ verba Rabbi Salomo ita commentatur כלּוּמָר יְרָאֵה וַיְבֹרֵר לוֹ הַשְׁחָתָה וְאֵם אַיִן שָׁהָר לְעוֹלָה בְּנֵי וְאֶת עַלְפֵי שְׁהַכְּינָן יִצְחָק שְׁהָוָא הַוּלָן לְהַשְׁוֵת וְוְלָכְוּ שְׁנֵי הַמִּזְבֵּחַ כָּלְכָשָׂרָה Z

**בלבשוֹת.** Aben Ezra autem contra hunc statuit, & potat Isaacum nescivisse patris intentionem ex verbis **אלְדָרִם יַרְאָה** Postquam enim quosdam refutarat, qui Isaaco adscribunt in tempore propositae mactationis triginta septem, alios, qui quinq<sup>z</sup> ei dant, & suam sententiam de tredecim annis adscriperat, dicit, quod pater ejus occultaverit hoc ab oculis ejus, rationem dans, quia si hoc scivisset Isaac, procul dubio aufugisset.

24. Significatio autem hæc, quæ est prospiciendi mediante τῷ videre, cum forma quadrat.

25. Et ut brevityati studeam, omnes difficultates, quas in materialibus verbalibus prævideo, reservo discursui publico, utpote *dijudicare, certare*, & quæ sunt alia, quæ mediantibus certis particularis in significatione variare solent. Sic etiam, quid sit *videre tonitrua* in Exodo. Pergo jam ad nomina, & de iis omnibus & singularis itidem dico, quod optimè cum forma quadrent e. g. **דָאָה** videns, Propheta dicitur ab hac radice, quia experitur Dei consilia hominibus manifestanda. De quo multa forent dicenda, sed ut chartam & tempus redimamus, ad alias, & quidem ad ea, quæ difficilius videntur posse applicari, nos accingimus. **רָאֵי** significat sterlus. Cum formâ quadrat, quia est *invisum*, & ita mediante *videre* concordat cum forma quod, quomodo in hoc scrutinio s<sup>e</sup>pius fiat, in precedentibus disputationibns apodicticè proposuimus. Hinc dicitur in Nahum. *Ego projiciam super te abominabiles res, ut te fatere faciam, imo ponam te ut sterlus;* i. e. ego reddam te *invisum*, ut quilibet te fugiat, sicuti solet aliquis, cum foetidissimum sterlus oculis objicitur; Hinc enim statim sequitur. *Et omnes* videntes te, fugient à te. Non dicam hic de alia ratione, quare sterlus dicatur **רָאֵי** quia illud nihil aliud est, quam discretum & dijudicatum, imo non expertum id, quod alimenta, à quibus in corpore animalis discernitor, experiuntur, quæ converti dicuntur ab aliis in carnem & sanguinem. Sed simpliciter, quod fieri debebat supra, dicam, ipsam etiam radicem significare in materialibus *despicere*, unde quid in hoc punto dicendum sit, quivis videt. Nam in Canticorum Salomonis libro dicitur **אֶל רְאָנִי Nolite despicer me** nigram, nam sol me aspicio ita denigravit sic Job 41. v. 25. **אֵת כָּל גְּבַהּ יַרְאָה** Omne sublime despicit, quod non tantum ita

ita juxta Rabbi David Kimchium, sed multo magis juxta ipsam veritatem explico Psal. 22. v. 18. וְרָאֹו בָּרְהַמָּה יִבְטֹה sed in illo loco magis significatio ejus juxta meam sententiam est *afficere in voluntate*, quamvis idem Kimchius contrarium statuat. Et ex hac significatione *despiciendi* &c. non tantum sterlus in prædicto libro, sed & *לְאַוְרָה* in Ezechiele.

26. Vox רְכֻעַ formaliter significat *Incubuit*, *aecubuit*. De variis rebus tam materialibus, quam præternaturalibus in Lege Moysis usurpatur. Quæ, ut ad alia pergam, omitto. Descendentes voices etiam facile ad datam formam reducuntur. Unum tantum videtur non carere difficultate: *Quomodo vox Quatuor cum incubuit conveniat*: Respondeo optimè. Nam numerus quaternarius est primus incumbens, ita ut par cubet supra pare. Primus enim numerus par est, binarius, super hoc incumbit quaternarius, & ita dicitur ab incumbendo, cuius ratione, quid alias in aliquot locis Scripturæ ex hoc principio dici debeat, hictaceo.

27. Vox פְּרֹז formaliter suum habet in *præcipitantia* & *levitate*. Sicuti solent aquæ, præsertim in locis præcipitibus, cura impetu dilabi. Forma hæc expresse continetur in Capite Gen. 49. ubi Jacob filium suum natu majorem ita alloquitur פְּחֹזֶכְמִים לֵא תָהָר Tu levius præcipitans homo ut aqua, non eris supremus. Nam vocat hic pater filium suum פְּחֹזֶן quia incogitanter & leviter quasi irruerat in stratum Jacobi, quando cum ipsius uxore contumebat. Cujus rei gratia spoliabatur primogenitura, regno, & Sacerdotib. Primogenitura dabatur Josepho, Regnum Iudeæ Sacerdotium autem Levi.

28. Cum autem in hunc locum inciderim obiter explico עַלְהָ in eodem versu occurrens, & dico אֲזַחְלָה יְשֹׁוּעָה עַלְהָ Tunc tu, qui ascendit stratum meum, profanasti, id quod scio ex accentuatione vocis עַלְהָ/ quia tiphcha in alio sensu non debuisset appearare, nisi vocem עַצְוָעָי quod cum iam non fiat, aliter fuit etiam loquendum. Modus autem iste dicendi alias frequentissime occurrit, sicuti in Esaia de sterili, quæ ad gaudium invitatur, & alibi saepè. Hic autem non statuas ellipsis, quamvis enim ea videatur esse ob reductionem sanctæ linguæ in latinam, nullatenus tamen est in ipsa lingua Z a

singua sancta, quippe ex cuius positiu<sup>ר</sup> שָׁנָה semper sese vel expresse vel latenter exhibet.

29 Reliqua, quæ sub hac radice continentur probè cum forma quadrant. In Prophetæ Zephania, Prophetæ dicuntur פְּחוֹזִים Leichfertige Lehrer/ die da zu plakten mit ihrem Dreien/ da sie nichts verstehen / auch sie der Herr nicht gelehret hat. In libro Judicium Abimelech mercede conduxit נְשִׁים רָקָם וּפְחוֹזִים viros leves Löse Buben/verwogene Schelme/ die sich im bösen nicht lange bedencken.

30. Et ita videmus, quomodo omnia, quæ descendunt recte cum forma ipsa convenientant.

31. Sequatur jam radix חֲתַת cujus formale est cessavit esse ita vel ita. Forma hac exprimitur in oratione tertia Esaiana וּבָעֵד שְׁשִׁים וּחָמֶשׁ שָׁנָה וּחָתָת אֲפָרִים מִעֵד Ephraim cessabit esse populus. Non gaudiabit amplius in te populus, quod etiam factum esse tristis docuit eventus. Dubium Chronologicum, & quonodo pœna Syrorum & hic includatur, demonstravi alibi in commentario meo super orationem tertiam Esaiae. In Malachia de Levi dicitur, hoc est de eo, qui primus ex mandato divino per Mosen Sacerdotio fungebatur, ut Aharon, Eleazer, Pinchas, quod נָחַת contritus fuerit à nomine Domini i.e. quod timuerit Deum, id est ratione formæ, cessavit esse, quem jubebat natura in consideratione auctoritatis & præcepti Divini.

32. Hinc recte intelligitur, quomodo frangere, conterere & aliæ significations materiales, cum supra data forma convenientant. Et dulces sunt hujus formæ considerationes cum in materialibus ad res ipsas recte applicantur, quod chartarum angustia, ut ego idem faciam, non permittit. Unicum ex Esaia pro conclusione subnecto: Elevate oculos vestros in cælum, & respicite deorsum in terram. Nam Cœli sicut fumus transibunt, & terra cœu vestimentum veterare, & habitatores ejus subito moriuntur. At salus mea in perpetuum manet, & justitia mea רַאֵיךְ non cessabit esse. Ex qua oppositione non leve sententia mea fulcrum supponitur, quamvis alias etiam ipsa res pro se loquatur. Nam qui consternatur, cessat quasi esse ille qui erat & ipso quo consternatur, unde Germanorum; Nicht bey sich selbsten bleiben.

כלה

33. כְּלָא formaliter significat cohibuit, & in multis Scripturæ locis expresse continetur. Ecclesiast. Cap. 8, dicit: אַיִן אֶרְם שְׁלוֹט Materiales significationes, utpote prohibendi continendi, metuendi &c. rectissime cum semel data forma concordant. Hag. 1 v. 10. Propterea propter vos clausum est cœlum, ut non roret, & terra ut non ferat proventum suum. Ubi cœlum clausum dicitur, quia cohibet rorem. Der Himmel hält den Tau an sich. Sic Die Erde hält ihre gewöhnliches Vermögen an sich. In Elia dicitur. Dicens ad Septentrionem, dato, & ad Meridiem nō lito cohibere. Halt meine Kinder nicht an dir / sondern gib sie her vor. Et puto Græcorum ἐπέχω non male respondere Hebræorum כְּלָא. Sicut enim inter alia vox ἐπέχω significat obſto, quamvis non simpliciter nisi in reductione certa in lingua Latinam, ita prohibere etiam recte dicitur cohibere, quia ille qui interdicit, con-haber, ut ita loquar simul & supra habet suum mandatum cum actione. Sic Josua dicit: Domine Moses prohibe illos i.e. obſta fac ster apud ipſorum factum tuum interdictum. Et aliae sunt materiales significationes, quarum applicationem studio reticeo. Unum tantum ex Daniele affumo, ubi dicitur quod intra septimanas septuaginta certum quid debeat fieri. Inter alia dicitur יְהוָה לְכָלָא פְשֻׁעַ ad cohibendam prævaricationem vel rebellionem de cuius sensu melius judicari non poterit, quam si auxilium in Prophetis usitatam recte præſupponamus.

34. Nomen hinc descendens כְּלָא carcerem significat, & ita quadrat cum forma, quia carcer cohibitorum est &c. Sed hæc sunt facilia. Quare quæro, cur כְּלָיִם dicatur mixtum ex variis speiebus; Et ita quomodo hoc cum forma cohibendi quadret. Dico ergo vestis ex lana & lino semen diversæ speciei dicitur כְּלָיִם quia con-habetur lana cum lino in ueste illa Iudæis interdicta, hordeum & filigō con-habent se in uno agro. Et ita ut vides rectissime cum forma supra data concordant omnia.

35. כְּלָח senium est. כְּמָה cum Mappik desiderandi gaudet significatio ne, וְלֹזֶג pruscho בְּתֵ יְהוָה meditationem inducens semel tantum occurrit in Scriptura.

36. הַרְוָך formaliter significat medium. Hæc significatio centies & ul-

Et ultra occurrat in Scriptura sacra aliud autem est רָאשׁוֹן quod do-  
lum notat, quia illud à הַכְּרִיךְ descendit, quamvis si certum esset à  
הַרְוָךְ descendere significationem doli, quod suadere videtur, expres-  
sum etiam non incommodo ad formam הַרְוָךְ reduci posset.

37. כְּחַם Formale hujus consistit in *insigniendo*. Insonder-  
heit aufsehen und mercken. Sic dicitur Jeremiae secundo  
נְכַחַם עֲרֵב לְפָנֶיךָ Iniquitas tua signata est coram me. Deine Sünde ist  
so geschrieben / daß man sie nicht mit ander Materien mag aus-  
löschen. Hinc descendit כְּחַם quod significat rem insignitam,  
electam & pretiosam. Tali titulo venit Psalmus decimus sex-  
tus, qui vere continet res pretiosissimas. Cum in eo non tan-  
tum de unione naturarum, de causa, cur meritum Christi nou-  
ipso actu omnes ad æternam vitam ducat; De eo quod Chri-  
stus in diebus carnis suæ non obtulerit Sacrificia expiatoria  
sicut reliqui Judæi &c. Sed & de morte & resurrectione &  
sessione ad dexteram agatur. Unde merito dicitur כְּחַם  
Deinde significat Clinodium item aurum, quia hoc est metal-  
lum insignitum & præ reliquis electum, quod omnes que-  
rere solent. Ex quo fundamento in Esaia dicitur: Ego cario-  
rem faciam hominem quam Ceterum Ophir id est selectissi-  
mum & pretiosissimum aurum, & hoc dicit Spiritus S. cum rari-  
tatem vult notare in Babiloniis,

38. Continuet jam disputationem *Lanc vox* לְמִזְבֵּחַ / cuius formale  
dico esse in præscindendo, sicuti scriptum est Levitici 25. v. 3. & 4.  
Item Esa. f. v. 6. Ex hac significatione formalis descendit vox  
כְּזִמְרוֹת, significans falces amputatorias, sic ut scriptum est Esaie  
Secundo: Indicabit &c. ut contundant gladios suos in vomeres, &  
hastas suas לְמִזְמְרוֹת in falces amputatorias. Quod tum demum  
impletum esse intelligo, quando Gentiles siebant Judæi. Hæc enim  
pax concernit oppositionem Judæorum & gentilium, quæ in novo  
Testamento terminis utrumq; purificatis esse cessavit. Et alia cum  
hac forma recte quadrat.

57. In

39. In materialibus significationibus significat cecinit, quia  
cantus nihil aliud est, quam praescio vocis, ubi aliquis non magis  
vel grunnit vel rudit vel clamat vel vociferatur, sed artificialiter  
canit, & verba in alterius laudem componit, sicuti scriptum est  
Psalm. 9. 18. 59. 6. & in aliis multis, ut inter alia in Psalmo centesimo  
trigesimo octavo. Laudabo te ex toto corde meo, coram magnati-  
bus et compotis verbis celebrabo, tibi cantabo. Elohim autem in lo-  
co sunt homines magni, qui a judicando dicuntur, sicut forma  
id expresse inuit. Hinc descendens vox significans rem  
laude dignam ut dicitur in Genesi. Accipite זמורת הארץ Canticum vel  
iis que in haec terra depraedantur. Sic זמורת Germania robur Imperii,  
constantia Germania, cum proprieta dictos Germanos sumo. In  
summa omne illud, quo solet terra tam quoad fructus, quam  
quoad alias res præ reliquis excellere, dicitur זמורת הארץ.